
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
//.

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-526 «О внесении 
изменений в приложения 1 -  6 к 
Закону Иркутской области «О 
нормативах обеспечения госу
дарственных гарантий реализа
ции прав на получение общедо
ступного и бесплатного до
школьного образования в му
ниципальных дошкольных об
разовательных и общеобразова
тельных организациях в Иркут
ской области, общедоступного 
и бесплатного начального об
щего, основного общего, сред
него общего образования в му
ниципальных общеобразова
тельных организациях в Иркут
ской области, обеспечения до
полнительного образования де
тей в муниципальных общеоб
разовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 
2021 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-526 «О внесении 
изменений в приложения 1 -  6 к Закону Иркутской области «О нормативах 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение об
щедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных



2

дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в Ир
кутской области, общедоступного и бесплатного начального общего, ос
новного общего, среднего общего образования в муниципальных общеоб
разовательных организациях в Иркутской области, обеспечения дополни
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных орга
низациях в Иркутской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  11 октября 2019 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ 1 - 6 К ЗАКОНУ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НОРМАТИВАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА 

ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО 
ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2020 И 2021 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в приложения 1 - 6 к Закону Иркутской области от 
10 декабря 2018 года № 118-03 «О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 6) изменения, 
изложив их в новой редакции (прилагаются).



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

Иркутск
«___» __________ 2019 года
№



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от___________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 202! годов»
«Приложение 1 
к Закону Иркутской облает 
от 10 декабря 2018 года № 118-03 
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав ма получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
____ _̂____________ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2019 ГОД_________________

№ п/п наименование МО

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей
группы компенсирующей налравлсшгости

Группы
общеразонваюш.

ей
направленности

группы оздоровительной

гр
уп

пы
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти

И з них 

(с п р а во ч н о ) 

д ети .
п о с е щ а ю щ и е

б ассей н

ш
1
О

V
S03
£аа
о с н

ар
уш

ен
ие

м 
ре

чи

i 1 1
с н

ар
уш

ен
ие

м 
зр

ен
ия

 
i i

с н
ар

уш
ен

ие
м 

ин
те

лл
ек

та

1 1 с 
за

де
рж

ко
й 

пс
их

ич
ес

ко
го

 
ра

зв
ит

ия

с 
на

ру
ше

ни
ем

 о
по

рн
о-

 
дв

иг
ат

ел
ьн

ог
о 

ап
па

ра
та

со
 сл

ож
ны

м 
де

фе
кт

ом

др
уг

ог
о 

пр
оф

ил
я

«
0  ам
а
&
C Lи

ЧЭ J3
р  1  

• g  1  

§ 1

1 £ дл
я 

ча
ст

о 
бо

ле
ющ

их
 д

ет
ей

1
Муниципальное образование 

«Ангарский городской 
округ»

до 5 часов
на 10,5 часов 63 342,03
на 12 часов 189 065,23 207 888,33 223 815,73 202 136,83 145 771,83 66 765,53 129 005,93 97 386,33 2  5 3 5 ,8 0
на 24 часов 510 769,43 340 790,83



2
до 5 часов

Муниципальное образование на 10,5 часов
города Братска на 12 часов 757 926,03 293 901,53 237 426,93 347 593,83 223 507,73 325 301,73 100 590,33 2  9 5 0 ,6 0

на 24 часов 294 437,23

3

до 5 часоо
Зимннскос городское на 10,5 часов

муниципальное образование на 12 часоо 268 609,23 82 534,43 158 305.93 103 906 ,23 99  {М  1,83

на 24 часов

4

до 5 часов 321 950,63
на 10,5 часов 87 259,13 48 057,93
на 12 часов 121 977,03 135 105.83 260427,03 226 100,53 198 350,33 222 431,63 51 393,63 86 704,93 2 12 4 ,9 0

на 24 часов 404 619,83 127 679,63 4 191 .90

5

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов

«город Саямск» на 12 часов 204 619,63 341 177,13 83 104,03 169 490,83 2 S 2 6 ,7 0

на 24 часов

6
Муниципальное образование 

«город Свирск»

до 5 часов 87 963,33
на 10,5 часов 219 596,33 67 473,73 89 515,03
на 12 часов
на 24 часов 222 265,43

7
Муниципальное образование 

«город Тулуп»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 157 621,53 84 042,93 120 44 3 ,6 3

на 24 часов

8 Г ород Усольс-Сибнрское

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 354 864,33 177 848,93 290 495,03 202 496,53 76 928,33 145 092,53 137 716 .13 2 8 9 3 ,0 0

на 24 часов 449 243,83

9
Муниципальное образование 

город Усть-Илимск

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 319 953,93 278 329,53 479 514,33 319 953,93 263 124,23 101 058,33 130 79 4 ,7 3 4 5 9 5 .3 0

на 24 часов 490 764,83

10
Муниципальное образование 

«город Черемхово»

до 5 часоо
на 10,5 часов 182 707,13 78 879,73
на 12 часов 194 748,73 362 651,73 90 809.13
на 24 часов

11
Муниципальное образование 

«Аларский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 131 840,83
на 12 часов
на 24 часов

12 Муниципальное образование 
Балаганский район

до 5 часов
на 10,5 часов 125 630,83
на 12 часов
на 24 часов

13
Муниципальное образование 

«Баяидаевский район» 
Иркутской области

до 5 часов 181 377,33
на 10,5 часов 116 810.03
на 12 часов
на 24 часоо

14 Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

до 5 часов
на 10,5 часов 449 712,73 121 135,43 309 658,33 4 8 4 1 ,7 0
на 12 часов 125 595,13
на 24 часов

15 Муниципальное образование 
«Бохаиский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 110 913,83
на 12 часов
на 24 часов 164 543,23

16 Муниципальное образование 
«Братский район»

до 5 часов
на 10,5 часоо 127 284,03
на 12 часов 145 085,13
на 24 часов_________ ]_________



17
до 5 часов 282 638,83

Муниципальное образование на 10,5 часов 354 827,13 155 325,33
«Жигаловский район» на 12 часов 296 786,83 153 31 1,33

на 24 часов

18

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов 109 851,63

«Заларннскнй район» на 12 часов 106 103,33 196 7 9 0 ,0 3

па 24 часов

19

до 5 часов 105 526,03
Зимннское районное на 10,5 часов 99 789,43 98 767,43

муниципальное образование па 12 часов 88 107,33 95 317,23
на 24 часов

20
- до 5 часов 227 591,63

на 10,5 часов 93 095,23
на 12 часов 22! 719,53 73 029,89 139 118,83
на 24 часов

21

до 5 часов
на 10,5 часов 145 376,43
на 12 часов 158 617,33 3 530.40
на 24 часов

22 Муниципальное образование 
«Катангский район»

до 5 часов
на 10,5 час о а 227 988,33
на 12 часов
на 24 часов

23 Муниципальное образование 
«Качугский район»

до 5 часов
на 10,5 часоо 138 929,13
на 12 часов
на 24 часов

24 Киренский район

до 5 часов
на 10,5 часов 465 040,93 142 435,13
на 12 часов
на 24 часов

25
Муниципальное образование 

Кунтунскин район

до 5 часов 116 294,63
на 10,5 часов 108 061,03
на 12 часов 100 688,73 180 124,63
на 24 часов

26 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

до 5 часов
на 10,5 часов 410 584,83
на 12 часов 191 939,23
на 24 часов

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

до 5 часоо
на 10,5 часов 35) 435,33 132 480,23 3 984,10
на 12 часов 150 246,67 4 023,80
на 24 часов

28 Муниципальное образование 
«Нижисудннский район»

до 5 часов 55 196,03
на 10,5 часов 239 197,03 78 248,73 99 016,33
на 12 часов
на 24 часов

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район»

до 5 часов 93 433,53
на 10,5 часов 109 311,23
на 12 часов
на 24 часов

30 Ольхонское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 107 706,83 125 428,03
на 12 часов
па 24 часов

31 Осинский муниципальный 
район

до 5 часов
на 10,5 часоо 105 842,63
на 12 часов
на 24 часов



32
до 5 часов 39 434,83

Муниципальное образование на 10,5 часов 142 277,93 72 987,73
«Слюдянский район» на 12 часов 93 009,43 2 679,20

на 24 часов

33

до 5 часов 59 609,53
Муниципальное образование на 10,5 часов 195 207,93 528 421,53 86 341,33 94 081,13 2 464,80

«Тайшетский район» на 12 часов 80 215,23 152 672,33 127 365,73
на 24 часов 195 534,33

34
до 5 часов

Муниципальное образование 
«Тулунский район»

на 10,5 часов 152 619,93
на 12 часов 158 246,53
на 24 часов

35 Усольское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
иа 10,5 часов 289 186,93 100 265,43
на 12 часов 255 628,53 98 601,33
иа 24 часов

36 Муниципальное образование 
«Усть-Илимский район»

до 5 часов
иа 10,5 часов
на 12 часов 164 129,43 3 659,60
на 24 часов

37 Усть-Кутское муниципальное 
образование

до 5 часов
на 10,5 часов 237 398,83 128 932,73 6 323,10
на 12 часов 354 583.53 365 994,93 2 830 835,23 130 082,24
на 24 часов 298 501,33

38
Районное муниципальное 

образование «Усть-Удннскнй 
район»

до 5 часов 142 319,03
на 10,5 часов 140 616,53
на 12 часов
на 24 часов

ЗУ Чсрсмхооское районное 
муниципальное образование

до 5 часов 129 375,33
на 10,5 часов 398 049,93 136 487.39
на 12 часов
на 24 часов

40 Чунскос районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 126 611,23
на 12 часов 126 214,73 2 726,60
на 24 часов

41 Шелсховский район

до 5 часов 299 381,63 48 485,83
на 10,5 часов
иа 12 часов 196 564,63 335 534,13 202 460,33 670 234,63 73 776,63 149 695,83 178,60
на 24 часов

42 Муницнпальнос образование 
«Эхнрит-Булагатский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 105 027,33
на 12 часов 102 033,03
иа 24 часов



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от___________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области па 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»
«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года № 118-03 
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
__________________ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2020 ГОД

№ п/п наименование МО
число часов 
пребывания 

детей в 
группе

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей
группы компенсирующей направленности

Группы
общеразвнвающ

ей
направленности

группы оздооовнтельной

гр
уп

пы
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти

Из них 
(справочно) 

дети,
посещающие

бассейн

с н
ар

уш
ен

ие
м 

сл
ух

а

с н
ар

уш
ен

ие
м 

ре
чи

К
S
X
и
S-
4>5о3>*
CUя
X с н

ар
уш

ен
ие

м 
ин

те
лл

ек
та

с з
ад

ер
жк

ой
 п

си
хи

че
ск

ог
о 

ра
зв

ит
ия

с н
ар

уш
ен

ие
м 

оп
ор

но


дв
иг

ат
ел

ьн
ог

о а
пп

ар
ат

а
i 1 to

 сл
ож

ны
м 

де
фе

кт
ом

1 Др
уг

ог
о п

ро
фи

ля

дл
я д

ет
ей

 с 
ту

бе
рк

ул
ез

но
й 

ин
то

кс
ик

ац
ие

й

дл
я 

ча
ст

о б
ол

ею
щ

их
 д

ет
ей

1
Муниципальное образование 

«Ангарский городской

до 5 часов
на 10,5 часов 63 342,03
на 12 часов 189 065,23 207 888,33 223 815,73 202 136,83 145 771,83 66 765,53 129 005,93 97 386,33 2 535,80
на 24 часов 510769,43 340 790.83



2
до 5 часов

Муниципальное образование на 10̂ 5 часов
города Братска на 12 часов 757 926,03 293 901,53 237 426,93 347 593,83 223 507,73 325 301,73 100 590,33 2  9 5 0 ,6 0

на 24 часов 294 437,23

3

до 5 часов
Зиминское городское на 10,5 часов

муниципальное образование на 12 часов 268 609.23 82 534,43 158 305.93 103 906.23 99  9 4 1 ,8 3

на 24 часов

4
до 5 часов 321 950,63

г- на 10,5 часов 87 259,13 48 057,93
на 12 часов 12) 977,03 135 105,83 260 427,03 226 100,53 198 350,33 222 431,63 51 393,63 86 704,93 2 124,90

на 24 часов 404 619,83 127 679,63 4 191,90

5

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов

«город Саянск» на 12 часов 204 619,63 341 177,13 83 104,03 169 490,83 2 8 2 6 .7 0

на 24 часов

6

до 5 часов 87 963,33
Муниципальное образование на 10,5 часов 219 596,33 67 473,73 89 515,03

«город Свирск» на 12 часов
на 24 часов 222 265,43

1
Муниципальное образование 

«город Тулун»

до S часов
на 10,5 часов
на 12 часов 157 621,53 84 042,93 120 4 4 3 ,6 3

па 24 часов

8 Г  ород У сольс-Снбирское

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 354 864,33 177 848,93 290 495,03 202 496,53 76 928,33 145 092,53 137 7 1 6 .1 3 2 8 9 3 ,0 0

на 24 часов 449 243,83

9
Муниципальное образование 

город Усть-Илимск

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 319 953,93 278 329,53 479 514,33 319 953,93 263 124,23 101 058,33 130 794 ,7 3 4 5 9 5 ,3 0

на 24 часов 490 764,83

10 Муниципальное образование 
«город Черемхово»

до 5 часов
на 10,5 часов 182 707,13 78 879,73
на 12 часов 194 748,73 362 651,73 90 809,13
на 24 часов

n
Муниципальное образование 

«Аларский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 131 840,83
иа 12 часов
на 24 часов

12
Муниципальное образование 

Балаганскнй район

до 5 часов
на 10,5 часов 125 630,83
на 12 часов
на 24 часов

13
Муниципальное образование 

«Баянддеоский район» 
Иркутской области

до 5 часов 181 377,33
на 10,5 часов 116 810,03
на 12 часов
на 24 часов

14 Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

до 5 часов
на 10,5 часов 449 712,73 121 135.43 309 658,33 4 8 4 1 ,7 0
на 12 часов 125 595,13
на 24 часов

15 Муниципальное образование 
«Боханскнй район»

до 5 часов
на 10,5 часов 110 913,83
на 12 часов
на 24 часоо 164 543.23

16 Муниципальное образование 
«Братский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 127 284,03
иа 12 часов 145 085,13
на 24 часов



17

до 5 часои 282 638,83
Муниципальное образование на 10,5 часов 354 827,13 155 325,33

«Жнгаловский район» ха 12 часов 296 786,83 153 311,33
на 24 часов

18

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов 109 851,63

«Заларинский район» на 12 часов 106 103,33 196 790.03
на 24 часоо

19

до 5 часов 105 526,03
Зимипское районное на 10,5 часов 99 789,43 98 767,43

муниципальное образование на 12 часов 88 107,33 95 317,23
на 24 часов

20

,. до 5 часов 227 591,63
на 10,5 часов 93 095,23
на 12 часов 221 719,53 73 029,89 139 118.83
на 24 часов

21
.. до 5 часов

на 10,5 часов 145 376,43
на 12 часов 158 617,33 3 530,40
на 24 часов

22
до 5 часов

Муниципальное образование 
«Катангский район»

на 10,5 часов 227 988,33
на 12 часов
на 24 часов

23 Муниципальное образование 
«Качугский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 138 929,13
на 12 часои
на 24 часов

24 Киренский район

до 5 часов
на 10,5 часов 465 040,93 142 435,13
на 12 часов
на 24 часов

25 Муниципальное образование 
Куйтулский раной

до 5 часов 116 294,63
на 10,5 часов 108 061,03
на 12 часов 100 688,73 180 124,63
на 24 часов

26 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

до 5 часов
на 10,5 часоо 410 584,83
на 12 часов 191 939,23
на 24 часов

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилнмским район»

до 5 часов
на 10,5 часои 351 435,33 132480,23 3 984,10
на 12 часов 150246,67 4 023.80
на 24 часов

28 Муниципальное образование 
«Нижпеудннскиа район»

до 5 часоо 55 196,03
на 10,5 часов 239 197,03 78 248,73 99 016,33
на 12 часов
на 24 часов

29 Муниципальное образование 
«Нукутскнн раною»

до 5 часов 93 433,53
на 10,5 часов 109 311,23
на 12 часов
на 24 часов

30 Ольхонское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часои 107 706,83 125 428,03
на 12 часов
на 24 часов

31 Осинскнй муниципальный 
район

до 5 часов
на 10,5 часов 105 842,63
на 12 часов

| на 24 часов .



32

до 5 часов 39 434,83
Муниципальное образование 

«Омодянский район»
на 10,5 часов 142 277,93 72 987,73
на 12 часов 93 009.43 2 679,20
на 24 часов

33

до 5 часов 59 609.53
Муниципальное образование на 10,5 часов 195 207,93 528 421,53 86 341,33 94 081,13 2 464.80

«Тайшетский район» на 12 часов 80 215,23 152 672.33 127 365,73
на 24 часов 195 534,33

34 Муниципальное образование 
«Тулунский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 152 619,93
на 12 часов 158 246,53
на 24 часов

35 Усольскос районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 289 186,93 100 265,43
на 12 часов 255 628,53 98 601,33
на 24 часов

36 Муниципальное образование 
«Усть-Илимский район»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 164 129,43 3 659.60
на 24 часов

37 Усть-Кутское муниципальное 
образование

до 5 часов
на 10,5 часов 237 398,83 128 932,73 6 323,10
на 12 часов 354 583,53 365 994,93 2 830 835,23 130082,24
на 24 часов 298 501,33

38
Районное муниципальное 

образование «Усть-Удннский 
район»

до 5 часов 142 319,03
на 10,5 часов 140 616,53
на 12 часов
на 24 часов

ЗУ Чсремховское районное 
муниципальное образование

до 5 часов 129 375,33
на 10,5 часов 398 049,93 136487,39
па 12 часов
на 24 часов

40 Чунское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 126 611,23
на 12 часов 126 214,73 2 726,60
на 24 часов

41 Шелсховский район

до 5 часов 299 381,63 48 485,83
на 10,5 часов
на 12 часов 196 564,63 335 534,13 202 460,33 670 234,63 73 776,63 149 695,83 178,60
на 24 часов

42 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 105 027,33
на 12 часов 102 033,03
на 24 часов



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от___________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»
«Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года № 118-03 
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного п 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
____ _____________ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2021 ГОД_________________

№ п/н наименование МО

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей
группы компенсирующей направленности

Группы
общеразвиоающ

ей
направленности

группы оздоюиительной

гр
уп

пы
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти

Из них 
(справочно) 

дети,
посещающие

бассейн

с н
ар

уш
ен

ие
м 

сл
ух

а

1 1

с н
ар

уш
ен

ие
м 

ре
чи

1

.
.

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

i

с н
ар

уш
ен

ие
м 

зр
ен

ия

с н
ар

уш
ен

ие
м 

ин
те

лл
ек

та

с з
ад

ер
жк

ой
 п

си
хи

че
ск

ог
о 

ра
зв

ит
ия

с н
ар

уш
ен

ие
м 

оп
ор

но
- 

дв
иг

ат
ел

ьн
ог

о 
ап

па
ра

та

со
 сл

ож
ны

м 
де

фе
кт

ом

др
уг

ог
о 

пр
оф

ил
я

дл
я 

де
те

й 
с т

уб
ер

ку
ле

зн
ой

 
ин

то
кс

ик
ац

ие
й

дл
я 

ча
ст

о б
ол

ею
щ

их
 д

ет
ей

1
Муниципальное образование 

«Ангарским городской 
округ»

до S часов
на 10,5 часов 63 342,03
на 12 часов 189 065,23 207 888,33 223 815,73 202 136,83 145 771,83 66 765,53 129 005,93 97 386,33 2 535,80
на 24 часов 510 769,43 340 790,83



2
до 5 масов

Муниципальное образование на 10,5 часов
города Братска на 12 часов 757 926,03 293 901,53 237 426,93 347 593,83 223 507,73 325 301,73 100 590,33 2 950.60

на 24 часов 294 437,23

3

до 5 часов
Знминское городское па 10,5 часов

муниципальное образование на 12 часов 268 609.23 82 534,43 158 305.93 103 906,23 99 941.83
на 24 часов

4

до 5 часов 321 950,63
на 10,5 часов 87 259,13 48 057,93
на 12 часов 121 977,03 135 105,83 260 427,03 226 100,53 198 350,33 222 431,63 51 393,63 86 704,93 2 124.90
на 24 часов 404 619,83 127 679,63 4 191,90

5

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов

«город Саянск» на 12 часов 204 619,63 341 177,13 83 104,03 169 490,83 2 826,70
на 24 часов

6

до 5 часов 87 963,33
Муниципальное образование 

«город Свирск»
на 10,5 часов 219 596,33 67 473,73 89 515,03
на 12 часов
на 24 часов 222 265,43

7 Муниципальное образование 
«город Тулуи»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 157 621,53 84 042,93 120 443,63
на 24 часов

8 Город Усолье-Сибнрское
до 5 часов

на 10,5 часов
на 12 часов 354 864,33 177 848,93 290 495,03 202 496,53 76 928,33 145 092,53 137 716,13 2 893.00
па 24 часов 449 243,83

9 Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 319 953,93 278 329,53 479 514,33 319 953,93 263 124,23 101 058,33 130 794,73 4 595.30
на 24 часов 490 764,83

10 Муниципальное образование 
«город Черсмхово»

до 5 часов
на 10,5 часов 182 707,13 78 879,73
на 12 часов 194 748,73 362 651,73 90 809,13
на 24 часов

11 Муниципальное образование 
«Аларскнй район»

до 5 часов
на 10,5 часов 131 840,83
на 12 часов
на 24 часов

12 Муниципальное образование 
Балатонский район

до 5 часов
на 10,5 часов 125 630,83
на 12 часов
на 24 часов

13
Муниципальное образование 

«Баяндаевский район» 
Иркутской области

до 5 часов 181 377,33
на 10,5 часов 116 810,03
на 12 часов
на 24 часов

14 Муниципальное образование 
города Бодайбо н района

до 5 часов
на 10,5 часов 449 712,73 121 135,43 309 658.33 4 841,70
на 12 часов 125 595.13
на 24 часов

15 Муниципальное образование 
«Боханский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 110 913,83
на 12 часов
на 24 часов 164 543,23

16 Муниципальное образование 
«Братский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 127 284,03
на 12 часов 145 085,13
на 24 часов



17
до 5 часов 282 638,83

Муниципальное образование на 10,5 часов 354 827,13 155 325,33
«Жнгалоаскнй район» на 12 часов 296 786,83 153 311,33

иа 24 часов

IB

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов 109 851,63

«Зпларинский район» на 12 часов 106 103,33 196 7 9 0 .0 3

на 24 часов

19

до S часов 105 526,03
Знминскос районное на 10,5 часов 99 789,43 98  7 6 7 ,4 3

муниципальное образование на 12 часов 88 107,33 95  31 7 .2 3

на 24 часов

20

.. до 5 часов 227 591,63
на 10,5 часов 93 095,23
на 12 часов 221 719,53 73 029,89 139 118.83

на 24 часов

21

до 5 часов

Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район»

на 10,5 часов 145 376,43
на 12 часов 158 617,33 3 5 3 0 ,4 0

на 24 часов

2 2
Муниципальное образование 

«Катангский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 227 988,33
на 12 часов
на 24 часов

23
Муниципальное образование 

«Качугский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 138 929,13
на 12 часов
на 24 часов

24 Корейский район

до 5 часов
на 10,5 часов 465 040,93 142 435,13
на 12 часов
на 24 часоо

25 Муниципальное образование 
Кунтумский район

до 5 часов 116 294,63
на 10,5 часов 108 061,03
на 12 часов 100 688,73 180 124,63
на 24 часов

26
Муниципальное образование 

Мамско-Чуйского района

до 5 часов
на 10,5 часов 410 584,83
на 12 часов 191 939,23
на 24 часов

27
Муниципальное образование 

«Нижнеилимскин район»

до 5 часов
на 10,5 часов 351 435,33 132 480,23 3 9 8 4 .1 0
на 12 часов 150 246,67 4 0 2 3 ,8 0
на 24 часов

28 Муниципальное образование 
«Нижпсудинскнй район»

до 5 часов 55 196,03
на 10,5 часов 239 197,03 78 248,73 99  0 1 6 ,3 3
на 12 часов
на 24 часов

29
Муниципальное образование 

«Иукутский район»

до 5 часов 93 433,53
на 10,5 часов 109 311,23
на 12 часов
на 24 часов

30 Ольхоискос районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часоо 107 706,83 125 4 2 8 ,0 3
на 12 часов
на 24 часов

31 Осинекнй муниципальный 
район

до 5 часоо
иа 10,5 часов 105 842,63
на 12 часов
на 24 часов



32 Муниципальное образование
до 5 часов 39 434,83

на 10,5 часов 142 277,93 72 987,73
«Слюдяпскин район» на 12 часов 93 009.43 2  6 7 9 ,2 0

на 24 часов

33

до 5 часов 59 609,53
Муниципальное образование на 10,5 часов 195 207,93 528 421.53 86 341,33 94 0 8 1 ,1 3 2 4 6 4 .8 0

«Тайшетский раной» на 12 часов 80  2 1 5 ,2 3 152 67 2 .3 3 J2 7  3 6 5 ,7 3

на 24 часов 195 534,33

34 Муниципальное образование 
«Тулунский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 152 619,93
на 12 часов 158 246,53
на 24 часов

35 Усольское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 289 186,93 100 265,43
на 12 часоа 255 628,53 98 601,33
на 24 часов

36 Муниципальное образование 
«Усть-Илимский район»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 164 129,43 3 6 5 9 ,6 0
на 24 часов

37 Усть-Кутское муниципальное 
образование

до 5 часов
на 10,5 часов 237 398,83 128 932,73 6 3 2 3 ,1 0
на 12 часов 354 583,53 365 994,93 2 830 835,23 130 082,24
на 24 часов 298 501,33

38
Районное муниципальное 

образование «Усть-Удинскнй 
район»

до 5 часов 142 319,03
на 10,5 часов 140 616,53
на 12 часов
на 24 часов

ЗУ
Черемховское районное 

муниципальное образование

до 5 часов 129 375,33
на 10,5 часов 398 049,93 136 487,39
па 12 часов
па 24 часов

40 Чунскоерайонное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 126 611,23
на 12 часов 126 214,73 2 7 2 6 .6 0
на 24 часов

41 Шелеховский район

до 5 часов 299 381,63 48 485,83
на 10,5 часов
на 12 часов 196 564,63 335 534,13 202 460,33 670 234,63 73 776,63 149 695,83 178,60
на 24 часов

42 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

до 5 часов
па 10,5 часов 105 027,33
на 12 часов 102 033,03
на 24 часов



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
о т ___________________________
«О внесении изменении в Закон Иркутской 
области «О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год и на 
«Приложение 4 
к закону Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года № 118-03 
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год и на

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД

НА 2019 ГОД

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

№
п/п

наименование
муниципального образования

уровни
образования

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны 

х организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельных 
предметов (гимназии, 

лицеи)

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
х классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении

Муниципальное образование 
"Ангарский городской округ"

начальное 38 445,60 40 190,70 91 117,40 38 445,60 138 616,80
1 основное 53 711,47 55 501,70 127 445,50 53 711,50 138 616,80

среднее 60 572,77 62 438,77 138 616,80

Муниципальное образование 
города Братска

начальное 45 888,70 47 988,30 120 102,60 45 888,70 164 270,00
2 основное 68 647,68 70 953,00 136 145,00 68 647,70 164 270,00

среднее 80 507,77 83 006,69 164 269,95

Зиминское городское 
муниципальное образование

начальное 42 496,76 107 711,10 42 496,80 138 616,80
3 основное 60 081,40 64 185,60 123 733,50 60 081,40 138 616,80

среднее 56 270,52 67 213,00 56 270,52 138 616,80
начальное” 35 090,50 36 675,80 83 841,70 35 090,50 138616,80

4 Город Иркутск основное 50 825,80 52 516,45 102 346,40 50 825,80 138 616,80
среднее 48 738,65 50 228,98 138 616,80

Муниципальное образование 
"город Саянск"

начальное 42 152,16 168 962,90 42 152,20 138 616,80
5 основное 60 247,30 115 158,10 60 247,20 138 616,80

среднее 58 965,96 138 616,80

Муниципальное образование 
"город Свирск"

начальное 47 174,20 232 409,80 47 174,20 138 616,80
6 основное 67 209,50 202 350,20 67 209,50 138 616,80

среднее 71 956,81

Муниципальное образование 
’город Тулун"

начальное 38 397,00 38 397,00 138 616,80
7 основное 54 339,59 58 850,00 54 339,60 138 616,80

среднее 57 170,33 58 928,30 138 616,80
начальное 40 771,10 147 776,70 40 771,10 138 616,80

8 основное 58 617,34 156 223,80 58 617,30 138 616,80
среднее 58 706,47 60 513,19 138 616,80

а. начальное 54 497,34 57 288,50 128 353,20 181 372,10
9 основное 73 497,14 75 969,70 143 721,30 181 372,10

среднее 69 266,89 81 865,30 181 372,05

10
начальное 41 505.50 88 183.60 41 505.50 138 616.80
основное 60 022.38 64 326.20 127 809.80 60 022.40 138 616.80
среднее 64 515.32 67 868.50



Нормативы по видам образовательных программ, рублей

Лго
ll/г

наименование
муниципального образовали

уровни 
я образовани

Основная 
образовательная 

* программа в 
обшсобразовательнь 

х организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательиь 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельны 
предметов (гимиазж 

лицеи)

Программа для дсте 
с ограниченнымиI 'возможностями

здоровья,
обучающихся в 

ч классах-комплектах 
’ для детей с ОВЗ

1 Программа для лете 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательиь 
х классах-комплекта

\

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
I
ч

Муниципальное образование 
"Аларский район"

начальное 81 915,10 188 229,40 81 915,10 138616,80
11 основное 127 648,10 166 417,30 127 648,10 138616,80

среднее 177 197,74 138 616,80

Муниципальное образование 
Балаганский район

начальное 88 973,10 225 730,50 88 973,10 138 616,80
12 основное 133 715,70 166 405,40 133 715,70 138 616,80

среднее 180 558,54

Муниципальное образование 
"Баяндаевский район"

начальное 89 615,00 137 742,60 89 615,00 138 616,80
13 основное 137017,20 160 685,10 137 017,20 138 616,80

среднее 152 521,88 152 521,88 138 616,80

Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

начальное 73 743,70 116 410,00 73 743,70 189 923,10
14 основное 104 365,80 147 978,20 104 365,80 189 923,10

среднее 166 054,57

Муниципальное образование 
"Боханский район"

начальное 89 692,70 169 146,10 89 692,70 138 616,80
15 основное 116 555,80 212 984,60 116 555,80 138 616,80

среднее 164 448,98

Муниципальное образование 
"Братский район"

начальное 85 243,50 288 242,90 85 243,60 164 270,00
16 основное 129 527,94 400 354,30 129 527,90 164 270,00

среднее 176 795,61 164 269,95

Муниципальное образование 
"Жигаловский район"

начальное 103 292,10 288 682,10 103 292,10 155 718,90
17 основное 165 284,00 392 094,40 165 284,00 155 718,90

среднее 198 095,62 204 327,54

Муниципальное образование 
"Заларинский район"

начальное 79 625,80 158 447,40 79 625,80 138 616,80
18 основное 104 254,20 182 658,40 104 254,20 138 616,80

среднее 175 974,44 181 504,08

Зиминское районное 
муниципальное образование

начальное 83 816,50 159 455,30 83 816,50 138 616,80
19 основное 141 263,80 209 303,50 141 263,80 138616,80

среднее 159 116,04 159 116,04

Иркутское районное 
муниципальное образование

начальное 52 908,86 115 920,70 52 908,90 138 616,80
20 основное 71 337,00 166 627,50 71 336,90 138 616,80

среднее 101 112,10 101 112,00 138 616,80

Муниципальное образование начальное 91 593,00 390 165,40 91 593,00 189 923,10
21 Иркутской области основное 132 326,70 136 827,80 434 094,60 132 326,70 189 923,10

"Казачинско-ЛенскиЙ район" среднее 133 724,74 133 724,74

Муниципальное образование 
"Катангский район"

начальное 202 257,10 448 580,00 202 257,10
22 основное 312 142,50 498 890,50 312 142,50

среднее 308 135,45

Муниципальное образование 
"Качугский район"

начальное 92 567,80 168 963,30 92 567,80 155 718,90
23 основное 147 069,50 235 726,10 147 069,40 155 718,90

среднее 174 614,03 155 718,90

Муниципальное образование 
Киренский район

начальное 97 320,40 183 177,70 97 320,40 189 923,10
24 основное 138 083,40 251 453,70 138 083,40 189 923,10

среднее 143 387,97 189 923,10

Муниципальное образование 
Куйтунский район

начальное 70 202,20 101 622,10 70202,20 138 616,80
25 основное 103 161,50 142 767,00 103 161,50 138 616,80

среднее 144 377,38
, , начальное 124 466,30 261 014,10 124 466,30

26 основное 285 372,40 261 477,60 285 372,40 191 923,10
среднее 267 793,48

%, начальное 73 293,93 113 751,00 73 293,90 181 372,10
27 основное 104 510,30 241 442,10 104 510,30 181 372,10

среднее 111 334,65 111 334,65 181 372,05
. г начальное 71 222,91 93 665,70 71 222,90 138 616,80

28 основное 106 506,54 146 782,60 106 506,50 138616,80
среднее 116 384,94 116 384,94 138 616,80

, начальное 79 741,80 175 462,90 79 741,80 138 616,80
29 основное 124 218,70 162 888,40 124218,70 138 616,80

среднее 165 186,82 165 186,82
начальное 71479,10 71 479,10 138 616,80

30 ЗЛЬлОпикир |/dnUKHUC
основное 93 125,30 150 866,30 93 125,30 138 616,80
среднее 138 273,65

, начальное 81 736,40 123 711,90 81 736,40 138 616,80
31 основное 103 728,00 165 089,90 103 728,00 138616,80

среднее 116 919,86
, начальное 56 448,40 125 154,70 56 448,40 138 616,80

32 основное 73 022,90 154 326,80 73 022,90 138 616,80
среднее 70 692,87 70 692,87 138 616,80

начальное 54 894,98 194 537,60 54 895,00 138 616,80
33 основное 89 119,65 166 829,40 89 119,60 138 616,80

среднее 102 763,66 102 763,66 138 616,80
, начальное 95 014,70 95 997,80 95 014,70 138 616,80

34 f основное 127 662,50 142 674,00 127 662,50 138 616,80
среднее 183 651,64 138 616,80



№
п/п

наименование
муниципального образования

уровни
образования

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны 

х организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельных 
предметов (гимназии, 

лицеи)

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
х классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении

35 Усольское районное 
муниципальное образование

начальное 52 125,20 79 457,20 52 125,20 138 616,80
основное 78 637,60 81 287,20 104 634,50 78 637,60 138 616,80
среднее 118 255,50 121 952,64 118 255,50

36 Муниципальное образование 
"Усть-Илимский район"

начальное 93 012,70 316 437,40 93 012,70
основное 144 189,70 293 655,80 144 189,70
среднее 217 086,79 223 921,68

37 Усть-Кутское муниципальное 
образование

начальное 65 218,60 131 486,40 65 218,60 189 923,10
основное 97 013,96 176 760,10 97 014,00 189 923,10
среднее 150 720,61 155 448,44

38
Районное муниципальное 
образование "Усть-Удинский 
район"

начальное 98 436,40 1 800,00 98 436,40 138 616,80
основное 134 518,50 274 461,40 134518,50 138616,80
среднее 167 396,44 167 396,44 138 616,80

39 Черемховское районное 
муниципальное образование

начальное 77 700,30 132 325,60 77 700,30 138 616,80
основное 108 544,70 163 112,40 108 544,70 138 616,80
среднее 167 396,44 167 396,44

40 Чунское районное 
муниципальное образование

начальное 73 412,50 161 069,20 73 412,50 138 616,80
основное 109 947,08 389 609,00 109 947,10 138 616,80
среднее 120 335,78 138616,80

41
начальное 38 045,00 48 234,50 129 949,10 38 045,00 138 616,80

[Нелеховский район основное 57 211,20 59 122,00 129 838,80 57 211,20 138 616,80
среднее 71 860,46 74 084,28 71 860,06 138 616,80

42
, , начальное 73 294,40 238 067,30 73 294,40 138 616,80

основное 106 971,28 278 634,30 106 971,30 138 616,80
среднее | 133 536,49 137 718,85 138 616,80 »



Приложение 5 
к Закону Иркутской области
от_________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год и на 
«Приложение 5 
к закону Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года № 118-03 
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год и на

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД

НА 2020 ГОД

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

№
п/п

наименование
муниципального образования

уровни
образования

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны 

х организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельных 
предметов (гимназии, 

лицеи)

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
х классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении

Муниципальное образование 
"Ангарский городской округ"

начальное 38 445,60 40 190,70 91 117,40 38 445,60 138 616,80
1 основное 53 711,47 55 501,70 127 445,50 53 711,50 138 616,80

среднее 60 572,77 62 438,77 138 616,80

Муниципальное образование 
города Братска

начальное 45 888,70 47 988,30 120 102,60 45 888,70 164 270,00
2 основное 68 647,68 70 953,00 136 145,00 68 647,70 164 270,00

среднее 80 507,77 83 006,69 164 269,95

Зиминское городское 
муниципальное образование

начальное 42 496,76 107 711,10 42 496,80 138 616,80
3 основное 60 081,40 64 185,60 123 733,50 60081.40 138 616,80

среднее 56 270,52 67 213,00 56 270,52 138 616,80
начальное 35 090.50 36 675,80 83 841,70 35 090,50 138 616,80

4 Город Иркутск основное 50 825,80 52 516,45 102 346,40 50 825,80 138 616,80
среднее 48 738,65 50 228,98 138 616,80

Муниципальное образование 
"город Саянск"

начальное 42 152,16 168 962,90 42 152,20 138 616,80
5 основное 60 247,30 115 158,10 60 247,20 138 616,80

среднее 58 965,96 138 616,80

Муниципальное образование 
"город Свирск"

начальное 47 174,20 232 409,80 47 174,20 138 616,80
6 основное 67 209,50 202 350,20 67 209,50 138 616,80

среднее 71 956,81

Муниципальное образование 
"город Тулун”

начальное 38 397,00 38 397,00 138 616,80
7 основное 54 339,59 58 850,00 54 339,60 138 616,80

среднее 57 170,33 58 928,30 138 616,80
, ж начальное 40 771,10 147 776,70 40771,10 138 616,80

8 основное 58 617,34 156 223,80 58 617,30 138 616,80
среднее 58 706,47 60 513,19 138 616,80

, ж начальное 54 497,34 57 288,50 128 353,20 181 372,10
9 основное 73 497,14 75 969,70 143 721,30 181 372,10

среднее 69 266,89 81 865,30 181 372,05

10
начальное 41 505.50 88 183.60 41 505.50 138 616.80
основное 60 022.38 64 326.20 127 809.80 60 022.40 138 616.80
среднее 64 515.32 67 868.50



Нормативы по вилам образовательных программ, рублен

№
п/г

наименование
муниципального образован»

уровни 
я образован»

Основная 
образовательная 

* программа в 
обшеобразовательнь 

х организациях

Образовательная 
программа в 

обшеобразовательнь 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельны 
предметов (гимназш 

лицеи)

Программа для лете
с ограниченными 1 гвозможностями

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
’ для детей с ОВЗ

1 Программа для лете 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

обшеобразовательнь 
х классах-комллекта

1

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
i
X

Муниципальное образование 
"Аларскин район"

начальное 81 915,10 188 229,40 81 915,10 138 616,80
11 основное 127 648,10 166417,30 127 648,10 138 616,80

среднее 177 197,74 138616,80

Муниципальное образование 
Балаганский район

начальное 88 973,10 225 730,50 88 973,10 138 616,80
12 основное 133 715,70 166 405,40 133 715,70 138 616,80

среднее 180 558,54

Муниципальное образование 
"Баяндаевский район"

начальное 89 615,00 137 742,60 89 615,00 138 616,80
13 основное 137017,20 160 685,10 137 017,20 138 616,80

среднее 152 521,88 152 521,88 138 616,80

Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

начальное 73 743,70 116 410,00 73 743,70 189 923,10
14 основное 104 365,80 147 978,20 104 365,80 189 923,10

среднее 166054,57

Муниципальное образование 
"Боханский район"

начальное 89 692,70 169 146,10 89 692,70 138 616,80
15 основное 116 555,80 212 984,60 116 555,80 138 616,80

среднее 164 448,98

Муниципальное образование 
"Братский район"

начальное 85 243,50 288 242,90 85 243,60 164 270,00
16 основное 129 527,94 400 354,30 129 527,90 164 270,00

среднее 176 795,61 164 269,95

Муниципальное образование 
"Жигаловский район"

начальное 103 292,10 288 682,10 103 292,10 155718,90
17 основное 165 284,00 392 094,40 165 284,00 155718,90

среднее 198 095,62 204 327,54

Муниципальное образование 
"Заларинский район"

начальное 79 625,80 158 447,40 79 625,80 138 616,80
18 основное 104 254,20 182 658,40 104 254,20 138 616,80

среднее 175 974,44 181 504,08

Зиминское районное 
муниципальное образование

начальное 83 816,50 159 455,30 83 816,50 138 616,80
19 основное 141 263,80 209 303,50 141 263,80 138 616,80

среднее 159 116,04 159 116,04

Иркутское районное 
муниципальное образование

начальное 52 908,86 115 920,70 52 908,90 138 616,80
20 основное 71 337,00 166 627,50 71 336,90 138 616,80

среднее 101 112,10 101 112,00 138 616,80

Муниципальное образование начальное 91 593,00 390 165,40 91 593,00 189 923,10
21 Иркутской области основное 132 326,70 136 827,80 434 094,60 132 326,70 189 923,10

"Казачинско-Ленский район" среднее 133 724,74 133 724,74

Муниципальное образование 
"Катангский район”

начальное 202 257,10 448 580,00 202 257,10
22 основное 312 142,50 498 890,50 312 142,50

среднее 308 135,45

Муниципальное образование 
"Качугский район"

начальное 92 567,80 168 963,30 92 567,80 155 718,90
23 основное 147 069,50 235 726,10 147 069,40 155 718,90

среднее 174 614,03 155 718,90

Муниципальное образование 
Киренский район

начальное 97 320,40 183 177,70 97 320,40 189 923,10
24 основное 138 083,40 251 453,70 138 083,40 189 923,10

среднее 143 387,97 189 923,10
,, начальное 70 202,20 101 622,10 70 202,20 138 616,80

25 основное 103 161,50 142 767,00 103 161,50 138 616,80
среднее 144 377,38

начальное 124 466,30 261 014,10 124 466,30
26 основное 285 372,40 261 477,60 285 372,40 191 923,10

среднее 267 793,48
, ж начальное 73 293,93 113 751,00 73 293,90 181 372,10

27 основное 104 510,30 241 442,10 104 510,30 181 372,10
среднее 111 334,65 111 334,65 181 372,05

, начальное 71 222,91 93 665,70 71 222,90 138 616,80
28 основное 106 506,54 146 782,60 106 506,50 138 616,80

среднее 116 384,94 116 384,94 138 616,80
начальное 79 741,80 175 462,90 79 741,80 138 616,80

29 основное 124 218,70 162 888,40 124 218,70 138 616,80
среднее 165 186,82 165 186,82

-ь начальное 71 479,10 71 479,10 138616,80
30 дльхонское районное

основное 93 125,30 150 866,30 93 125,30 138 616,80
среднее 138 273,65

начальное 81 736,40 123 711,90 81 736,40 138 616,80
31 основное 103 728,00 165 089,90 103 728,00 138 616,80

среднее 116 919,86
начальное 56448,40 125 154,70 56 448,40 138 616,80

32 | основное 73 022,90 154 326,80 73 022,90 138 616,80
среднее 70 692,87 70 692,87 138 616,80

, . начальное 54 894,98 194 537,60 54 895,00 138 616,80
33 f основное 89 119,65 166 829,40 89 119,60 138 616,80

среднее 102 763,66 102 763,66 138 616,80
, начальное 95 014,70 95 997,80 95 014,70 138 616,80

34 ; основное 127 662,50 142 674,00 127 662,50 138616,80
среднее 183 651,64 138 616,80



№
п/п

наименование
муниципального образования

уровни
образования

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны 

х организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельных 
предметов (гимназии, 

лицеи)

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Прог рамма для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
х классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении

35 Усольское районное 
муниципальное образование

начальное 52 125,20 79 457,20 52 125,20 138 616,80
основное 78 637,60 81 287,20 104 634,50 78 637,60 138616,80
среднее 118 255,50 121 952,64 118 255,50

36 Муниципальное образование 
"Усть-Илимский район"

начальное 93 012,70 316 437,40 93 012,70
основное 144 189,70 293 655,80 144 189,70
среднее 217 086,79 223 921,68

37 Усть-Кутское муниципальное 
образование

начальное 65 218,60 131 486,40 65 218,60 189 923,10
основное 97 013,96 176 760,10 97 014,00 189 923,10
среднее 150 720,61 155 448,44

38
Районное муниципальное 
образование "Усть-Удинский 
район"

начальное 98 436,40 1 800,00 98 436,40 138 616,80
основное 134 518,50 274 461,40 134 518,50 138 616,80
среднее 167 396,44 167 396,44 138616,80

39 Черемховское районное 
муниципальное образование

начальное 77 700,30 132 325,60 77 700,30 138 616,80
основное 108 544,70 163 112,40 108 544,70 138 616,80
среднее 167 396,44 167 396,44

40 Чунское районное 
муниципальное образование

начальное 73 412,50 161 069,20 73 412,50 138 616,80
основное 109 947,08 389 609,00 109 947,10 138 616,80
среднее 120 335,78 138 616,80

41
начальное 38 045,00 48 234,50 129 949,10 38 045,00 138 616,80

[Иелеховский район основное 57 211,20 59 122,00 129 838,80 57 211,20 138 616,80
среднее 71 860,46 74 084,28 71 860,06 138616,80

42
начальное 73 294,40 238 067,30 73 294,40 138 616,80
основное 106 971,28 278 634,30 106 971,30 138 616,80
среднее 133 536,49 137718,85 138 616,80 ».



Приложение 6 
к Закону Иркутской области
от________________ __________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О нормативах обеспечения 
государственных гарант» реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год и на 
«Приложение 6 
к закону Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года Jfe 118-03 
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного н 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2019 год и на

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД

НА 2021 ГОД

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

№
п/п

наименование
муниципального образования

уровни
образования

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны 

х организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельных 
предметов (гимназии, 

лицеи)

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
х классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении

Муниципальное образование 
"Ангарский городской округ"

начальное 38 445,60 40 190,70 91 117,40 38 445,60 138 616,80
1 основное 53 711,47 55 501,70 127 445,50 53 711,50 138 616,80

среднее 60 572,77 62 438,77 138 616,80

Муниципальное образование 
города Братска

начальное 45 888,70 47 988,30 120 102,60 45 888,70 164 270,00
2 основное 68 647,68 70 953,00 136 145,00 68 647,70 164 270,00

среднее 80 507,77 83 006,69 164 269,95

Зиминское городское 
муниципальное образование

начальное 42 496,76 107 711,10 42 496,80 138 616,80
3 основное 60081,40 64 185,60 123 733,50 60 081,40 138 616,80

среднее 56 270,52 67 213,00 56  270,52 138 616,80
начальное 35 090,50 36 675,80 83 841,70 35 090,50 138 616,80

4 Город Иркутск основное 50 825,80 52 516,45 102 346,40 50 825,80 138 616,80
среднее 48 738,65 50 228,98 138 616,80

Муниципальное образование 
"город Саянск”

начальное 42 152,16 168 962,90 42 152,20 138 616,80
5 основное 60 247,30 115 158,10 60 247,20 138 616,80

среднее 58 965,96 138 616,80

Муниципальное образование 
"город Свирск"

начальное 47 174,20 232 409,80 47 174,20 138 616,80
б основное 67 209,50 202 350,20 67 209,50 138 616,80

среднее 71 956,81

Муниципальное образование 
"город Тулун"

начальное 38 397,00 38 397,00 138 616,80
7 основное 54 339,59 58 850,00 54 339,60 138 616,80

среднее 57 170,33 58 928,30 138 616,80
W начальное 40 771,10 147 776,70 40 771.10 138 616,80

8 основное 58 617,34 156 223,80 58 617,30 138 616,80
среднее 58 706,47 60 513,19 138 616,80

, g начальное 54 497,34 57 288,50 128 353,20 181 372,10
9 основное 73 497,14 75 969,70 143 721,30 181 372,10

среднее 69266,89 81 865,30 181 372,05

10
начальное 41 505.50 88 183.60 41 505.50 138 616.80
основное 60 022.38 64 326.20 127 809.80 60 022.40 138 616.80
среднее 64 515.32 67 868.50



Нормативы по видам образовательных программ, рублен

№
n/r

наименование
i муниципального образован»

уровни 
я образован»

Основная 
образовательная 

я программа в 
общеобразовательнь 

х организациях

Образовательная 
программа в 

обшеобразовательнь 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельны 
предметов (гимназии 

лицеи)

Программа для лете
с ограниченными [ 1
возможностями

здоровья,
обучающихся в

к классах-комплектах 
5 . для детей с ОВЗ

\ Программа для детс 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

обшеобразовательнь 
х классах-комплекта

1

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
1
X

Муниципальное образование 
"Аларский район"

начальное 81 915,10 188 229,40 81 9)5,10 138 616,80
11 основное 127 648,10 166 417,30 127 648,10 138 616,80

среднее 177 197,74 138 616,80

Муниципальное образование 
Балаганский район

начальное 88 973,10 225 730,50 88 973,10 138616,80
12 основное 133 715,70 166 405,40 133 715,70 138 616,80

среднее 180 558,54

Муниципальное образование 
"Баяндаевский район"

начальное 89 615,00 137 742,60 89 615,00 138 616,80
13 основное 137 017,20 160 685,10 137 017,20 138 616,80

среднее 152 521,88 152 521,88 138 616,80

Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

начальное 73 743,70 116 410,00 73 743,70 189 923,10
14 основное 104 365,80 147 978,20 104 365,80 189 923,10

среднее 166 054,57

Муниципальное образование 
"БоханскиЙ район"

начальное 89 692,70 169 146,10 89 692.70 138 616,80
15 основное 116 555,80 212 984,60 116 555,80 138 616,80

среднее 164 448,98

Муниципальное образование 
"Братский район"

начальное 85 243,50 288 242,90 85 243,60 164 270,00
16 основное 129 527,94 400 354,30 129 527,90 164 270,00

среднее 176 795,61 164 269,95

Муниципальное образование 
"Жигаловский район"

начальное 103 292,10 288 682,10 103 292,10 155 718,90
17 основное 165 284,00 392094,40 165 284,00 155 718,90

среднее 198 095,62 204 327,54

Муниципальное образование 
"Заларинский район"

начальное 79 625,80 158 447,40 79 625.80 138 616,80
18 основное 104 254,20 182 658,40 104 254,20 138 616,80

среднее 175 974,44 181 504,08

Зиминское районное 
муниципальное образование

начальное 83 816,50 159 455,30 83 816,50 138 616,80
19 основное 141 263,80 209 303,50 141 263,80 138 616,80

среднее 159 116,04 159 116,04

Иркутское районное 
муниципальное образование

начальное 52 908,86 115 920,70 52 908,90 138 616,80
20 основное 71 337,00 166 627,50 71 336,90 138 616,80

среднее 101 112,10 101 112,00 138 616,80

Муниципальное образование начальное 91 593,00 390 165,40 91 593,00 189 923,10
21 Иркутской области основное 132 326,70 136 827,80 434 094,60 132 326,70 189 923,10

' Казачинско-Ленсюш район" среднее 133 724,74 133 724,74

Муниципальное образование 
"Катангский район"

начальное 202 257,10 448 580,00 202 257,10
22 основное 312 142,50 498 890,50 312 142,50

среднее 308 135,45

Муниципальное образование 
"Качугский район"

начальное 92 567,80 168 963,30 92 567,80 155718,90
23 основное 147 069,50 235 726,10 147 069,40 155 718,90

среднее 174 614,03 155 718,90

Муниципальное образование 
Киренский район

начальное 97 320,40 183 177,70 97 320,40 189 923,10
24 основное 138 083,40 251 453,70 138 083,40 189 923,10

среднее 143 387,97 189 923,10
%, начальное 70 202,20 101 622,10 70 202,20 138 616,80

25 основное 103 161,50 142 767,00 103 161,50 138 616,80
среднее 144 377,38

w начальное 124 466,30 261 014,10 124 466,30
26 основное 285 372,40 261 477,60 285 372,40 191 923,10

среднее 267 793,48
, л начальное 73 293,93 113 751,00 73 293,90 181 372,10

27 основное 104 510,30 241 442,10 104 510,30 181 372,10
среднее 111 334,65 111 334,65 181 372,05

начальное 71 222,91 93 665,70 71 222,90 138 616,80
28 основное 106 506,54 146 782,60 106 506,50 138 616,80

среднее 116 384,94 116 384,94 138 616,80
, начальное 79 741,80 175 462,90 79 741,80 138 616,80

29 основное 124 218,70 162 888,40 124 218,70 138 616,80
среднее 165 186,82 165 186,82

начальное 71 479,10 71 479,10 138 616,80
30 основное 93 125,30 150 866,30 93 125,30 138 616,80

среднее 138 273,65
начальное 81 736,40 123 711,90 81 736,40 138 616,80

31 основное 103 728,00 165 089,90 103 728,00 138 616,80
среднее 116 919,86

, начальное 56 448,40 125 154,70 56 448,40 138 616,80
32 основное 73 022,90 154 326,80 73 022,90 138 616,80

среднее 70 692,87 70 692,87 138 616,80
начальное 54 894,98 194 537,60 54 895,00 138 616,80

33 f основное 89 119,65 166 829,40 89 119,60 138616,80
среднее 102 763,66 102 763,66 138 616,80

начальное 95 014,70 95 997,80 95 014,70 138 616.80
34 Г основное 127 662,50 142 674,00 127 662,50 138 616,80

среднее 183 651,64 138 616,80



№
п/п

наименование
муниципального образования

уровни
образования

Нормативы по видам образовательных программ, рублен

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны 

х организациях

Образовательная 
ирограмгма в 

общеобразовательны 
х классах с 

углубленным 
изучением отдельных 
предметов (гимназии, 

лицеи)

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для детей 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
х классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении

35 Усольское районное 
муниципальное образование

начальное 52 125,20 79 457,20 52 125,20 138 616,80
основное 78 637,60 81 287,20 104 634,50 78 637,60 138 616,80
среднее 118 255,50 121 952,64 118 255,50

36 Муниципальное образование 
"Усть-Илимский район"

начальное 93 012,70 316 437,40 93 012,70
основное 144 189,70 293 655,80 144 189,70
среднее 217 086,79 223 921,68

37 Усть-Кутское муниципальное 
образование

начальное 65 218,60 131 486,40 65 218,60 189 923,10
основное 97 013,96 176 760,10 97 014,00 189 923,10
среднее 150 720,61 155 448,44

38
Районное муниципальное 
образование "Усть-Удинский 
район"

начальное 98 436,40 1 800.00 98 436,40 138 616,80
основное 134 518,50 274 461,40 134518,50 138 616,80
среднее 167 396,44 167 396,44 138 616,80

39 Черемховское районное 
муниципальное образование

начальное 77 700,30 132 325,60 77 700,30 138 616,80
основное 108 544,70 163 112,40 108 544,70 138 616,80
среднее 167 396,44 167 396,44

40 Чунское районное 
муниципальное образование

начальное 73 412,50 161 069,20 73 412,50 138 616,80
основное 109 947,08 389 609,00 109 947,10 138 616,80
среднее 120 335,78 138 616,80

41
начальное 38 045,00 48 234,50 129 949,10 38 045,00 138 616,80

Шелеховский район основное 57 211,20 59 122,00 129 838,80 57 211,20 138 616,80
среднее 71 860,46 74 084,28 71 860,06 138 616,80

42
w . начальное 73 294,40 238 067,30 73 294,40 138 616,80

основное 106 971,28 278 634,30 106 971,30 138 616,80
среднее 133 536,49 137 718,85 138 616,80 ».


